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Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

HORTICULTURE DEPARTMENT 

 

 

 Sapthei leh Anthurium chungchang. 

 

 

Pu V. MALSAWMTLUANGA 

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA      to ask - 

Pu T. LALHLIMPUIA 
 

 

 

 

 *241 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZOTHANSANGA RALTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 
***M*** 

Horticulture Department chuan Sapthei 

chin pun lamah nasa takin hma a la a, kum 

2025 chhung khan Mission for Integrated 

Development of Horticulture (MIDH) 

scheme hnuaia Special intervention leh 

Area Expansion Scheme-ah hmalak niin 

550 hectare-a zauah (Aizawl district - 34 

Ha, Khawzawl district - 316 Ha, Champhai 

district - 150 Ha leh Serchhip district - 50 

Ha) sapthei chin thar a ni. 

 

Awm e, Anthurium tam zawk thar chhuak 

thei turin hmalak mek a ni. 

(a) Sapthei tam tak thar 

chhuak tura beihpui thlak 

tumna a awm niin ka lo 

 hria a, Sorkar hmalakna 

eng nge ni? 

 

 

 

 

 

 

(b) Anthurium tam zawk thar 

chhuak thei tura hmalakna 

a awm em? 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, 

Minister, Horticulture Department 

to reply - 
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::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT 

 

Volleyball Indoor (National Standard Size) chungchang. 

 

 

Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask - 

 

 

*242 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be pleased to 

 state – 

  

 

  

 

 

 

 

 

       ZOTHANSANGA RALTE 

       Commissioner & Secretary 

 
 

***M*** 

  

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Sports & Youth Services 

Department to reply – 

 

Awm e. 

 

 

Falkland, Zemabawk, MVA ramah. 

 

 

N.A. 

(a) Mizoramah Volleyball Indoor 

(National Standard Size) siam tumna a 

awm em? 
 

 
(b) A awm chuan khawi hmunah nge? 

 

(c) A awm loh chuan eng nge a chhan min 

hrilh thei em? 
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::  ::  :: 

 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION DEPARTMENT 

 

Khawzawl to Rabung kawng siam chungchang. 

 

 

Pu H. GINZALALA to ask-  

 

 

 

*243 Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be 

 pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 
 

 

Khawzawl to Rabung kawng 

pawimawh tak hi siam a tul tawh 

em avangin proposal te rawn siam 

leh ta se a tul anga bawhzui theih a 

ni ang em? 

 

Pu LALDUHOMA, Hon’ble Chief Minister, 

Planning & Programme Implementation 

Department to reply - 

 

 

Aw, bawhzui theih ni e. 
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::  ::  :: 

 

 

Starred Question for Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 
 

 

SPORTS & YOUTH SERVICES DEPARTMENT 
 

 

Champhai Zotlang Football Ground chungchang. 
 

 

 

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA  

to ask - 
 

 

 

*244 Will the Hon’ble Minister for Sports & Youth Services Department be pleased to 

 state – 

 

  

  

 

 

 

      

 

ZOTHANSANGA RALTE 

           Commissioner & Secretary 
 

 

 

 

***M*** 

  

Pu LALNGHINGLOVA HMAR, 

Minister, Sports & Youth Services 

Department to reply 

Sports & Youth Services Department 

hmalakna a ni lo a, UD&PA hmalak a ni a, 

sumte a awm chuan grass phah thata tih len 

theih chu a ni tho awm e. 

 

Champhai Zotlang playground hi a 

zim deuh a, grass phah thata tih len 

deuh dan a awm em? 
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Starred Question for Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

HORTICULTURE DEPARTMENT 
 

 

State Bamboo Mission hmalakna chungchang. 

 

 

Pu V. MALSAWMTLUANGA 

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA      to ask - 

Pu T. LALHLIMPUIA 
 

 

 

 *245 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state – 
  

  

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         ZOTHANSANGA RALTE 

        Commissioner & Secretary 

 

 
***M*** 

 

State Bamboo Mission, Mizoram chuan 

Mau chin pun leh Mau sawngbawl kawnga 

inzirtirna te leh tanpuina a pe thin a ni. 

 

 

Bamboo Processing Unit hi kalpui zel a ni e. 

 
 

 
Integrated Bamboo Park siam turin chak 

taka hmalak mek a ni. 
 

(a) State Bamboo Mission, Mizoram 

hmalakna eng nge? 

 

 
(b) Bamboo Processing Unit hi 

kalpui zel a ni em? 

 
(c) Integrated Bamboo Park siam 

tura hmalakna a awm em? 

Pu C. LALSAWIVUNGA, 

Minister, Horticulture Department 

to reply - 
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::  ::  :: 

 

 

Starred Question for Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

SOCIAL WELFARE, WOMEN & CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT 
 

 

 

Transgender chungchang. 

 

Pu LALCHHANDAMA RALTE to ask - 

 

 

*246 Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Women & Child Department be 

 pleased to state – 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 ZOTHANSANGA RALTE 

 Commissioner & Secretary 

 

***M*** 

 

Pi LALRINPUII, Minister, 

Social Welfare, Women & Child 

Development Department to reply – 

Mizoram Police Department-in 15th July, 

2025 khan Transgender Protection Cell chu a 

din a. 

Transgender Welfare Board hi kum thum (3) 

chhung tenure neiin, kum 2021 October khan 

a vawikhat nan din a ni a. He tenure tawp 

hnu kum 2024 October khan board thar, kum 

thum (3) chhung atan din leh a ni. 

Mizoram-ah Transgender Protection 

Cell leh Transgender Welfare Board 

din a ni tawh em? 
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::  ::  :: 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION DEPARTMENT 

 

Handholding chungchang. 

 

Pu LALRINSANGA RALTE to ask-  

 

 

 

 

*247 Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be 

 pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu LALDUHOMA, Hon’ble Chief Minister, 

Planning & Programme Implementation 

Department to reply - 

 

(a) Handholding hnuaiah mi 

engzat nge loan pek an nih 

tawh? 

 

 

 

(b) Eng nge a loan hming min 

hrilh thei em? 

 

 

Mizoram Bana Kaih (Handholding) Scheme 

2024 hnuaiah hian February ni 10, 2026 

thlengin loan mi 384 hnenah pek chhuah a ni 

tawh. 

 

 

Handholding Scheme hnuaia loan pek 

chhuahna Scheme hmingte chu a hnuaia mi ang 

hian a ni –  

KCC Kisan Credit Card 

PMMY 

(MUDRA) 

Pradhan Mantri Mudra Yojana 

(Micro Units Development & 

Refinance Agency) 

ATL Agri Term Loan 

AATL Allied Agri Term Loan 

PMFME 

Pradhan Mantri Formalisation of 

Micro Food Processing 

Enterprises Scheme 

PMEGP 
Prime Minister’s Employment 

Generation Programme 

NLM National Livestock Mission 

SSI Small Scale Industries 

SME Smart 

Core 

Small & Medium Enterprise – 

Smart Core Loan 

ABL Asset Backed Loan 

 

 

…Cont/- 



 

-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***Z*** 
 

 

SARAL 

Simplified & Advanced Retail 

Asset Loan (SBI Retail/SME 

product branding) 

SBF Standby Business Facility 

TLSSI 
Term Loan for Small Scale 

Industries 

CC General Cash Credit – General 

 

 

Handholding Scheme hnuaia loan lak hi a latu 

Progress Partner-te rulh leh ngai vek a ni. Loan 

rul thate erawh chu Sorkar-in a pung (interest) an 

rulhna  zawng zawng chu a rul let leh ang. 

 

*247 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(c) Loan hi rulh leh ngai a ni 

em? 
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Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 
 

 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

 

    

 Hachhek biala Power & Electricity Department hmalakna chungchang. 

 

 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to ask - 

 

  

 

  

*248 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 

Power & Electricity Department to 

reply - 

 

Tun Sorkar chhunga Hachhek biala Power & 

Electricity Department in hmasawnna hna a 

thawh chu Billing software (UGO billing 

software) thar consumer zawng zawng tana 

hman theih a a siam hi a ni. He hna hi 

Revamped Distribution Sector Scheme 

(RDSS) hnuaiah thawh a ni a, August, 2025 

atang khan Mizoram puma consumer zawng 

zawng ten an hmang tan a ni. He UGO 

billing software hian mobile application 

"PEDM connsumer" keng telin, he 

application atang hian him tak leh awlsam 

taka bill pek theih a nih bakah energy kan 

hman dan kimchangte, billing history te, 

complain siamna leh thildang tam tak a keng 

tel a ni. 

Tin, Hachhek bialah Power & Electricity 

Department chuan heng hnate hi a thawk tel 

a ni:-  

 

Cont/- 

 

 Tun Sorkar chhung hian 

Hachhek bialah Power & 

Electricity Department-in 

hmasawnna hna engte nge 

a thawh? 



 
 

 

 

 

-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZOTHANSANGA RALTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

 

***C*** 

 

 

 

(a) 2023 - 2024 chhunga thawhte:- 

 

NABARD RIDF XXVIII loan hmangin Chuhvel 

khua a Tuikhurlui Zau ₹ 46.37 lakh leh Ruke 

Zau ₹ 32.78 lakh senga thawh niin power supply 

pek a ni a, heng zaua leilette hian tangkai takin 

an hmang mek a ni. 

 

(b) 2024 - 2025 chhunga thawhte:- 

Construction of 2x6.3MVA, 132/33kV Sub-

Station at Mamit with Associated 33kV Tower 

line upto Zawlnuam via Zamuang. NESIDS 

OTRI hnuai ah ₹ 40.34 crore senga thawh niin 

zawh tawh a ni a, commissioned tawh a ni.  

 

(c) 2025 - 2026 chhunga thawhte:- 

Restoration and re-alignment of 11kV line at 

Kanhmun Feeder (5Km), SASCI Remal hnuaiah           

₹ 66.34 lakh senga thawh mek a ni a, 80% zawh 

tawh a ni. 

 

*248 
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Starred Question for Sixth Session:  February-March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

AGRICULTURE & FARMERS’ WELFARE DEPARTMENT 

 

Sub-Mission on Agricultural Mechanization (SMAM) Scheme chungchang. 

 

 

Pu T. LALHLIMPUIA to ask -  

 

 

 

*249 Will the Hon’ble Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare Department be pleased to 

state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

***J*** 

 

Kum 2025-26 atan hian Central 

Government atangin SMAM tan Rs. 6.79 

crore hmuh a ni. 

 

 

 

Kum 2025-26 Annual Action Plan-ah 

hian SMAM hnuaiah Custom Hiring 

Centre 80 din tura ruahman a ni. 

 

 

Ni e. 

 

 

 

Kum 2025-26 hian Central atanga fund 

kan hmuh atangin Custom Hiring Centre 

45 din tura ruahman a ni. 

 

Kum 2025-26 hian Lunglei district-ah 

Custom Hiring Centre 1 (pakhat) din a ni. 

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister, 

Agriculture & Farmers’ Welfare 

Department to reply - 

(a) Sub-Mission on Agriculture 

Mechanization (SMAM) Scheme 

hnuaiah hian kum 2025- 2026 atan 

Central Government atangin fund 

allocation engzat nge hmuh a nih? 

 

(b) He Scheme hnuaiah hian Custom 

Hiring Centre (CHC) dinna tur engzat 

nge ruahmanna siam a nih? 

 

(c) He Scheme hnuaia component hrang 

hrang hnuaia subsidy hmanga khawl 

semte hi district hrang hrang tan 

district allotment siam thin a ni em? 

 

(d) Kum 2025-26 chhungin SMAM 

hnuaiah hian Custom Hiring Centre 

engzat nge din a nih? 

 

(e) Lunglei district-ah CHC pek a ni em? 

 

 
 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

SOCIAL WELFARE, WOMEN & CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT 

 

 

Home a sum sen chungchang. 

 

 

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask-  

 

 

 

 

*250 Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Women & Child Development 

 Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 
 

 

Kum 2025-2026 January chhungin 

Home hrang hrang leh upate 

enkawlna bik Home-te enkawl nan 

sum engzat nge sen a nih? 

 

Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, 

Women & Child Development Department to 

reply - 

 

(1) Rehabilitation Home for Persons With 

Mental Illness - Rs. 61.34 lakh 

(2) State Senior Citizens’ Home - Rs. 60.85 lakh 

(3) State Social Welfare & Rehabilitation 

Centre - Rs. 88.15 lakh 
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::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

SOCIAL WELFARE, WOMEN & CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT 

 

Hulhliap chungchang. 

 

 

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask-  

 

 

 

 

*251 Will the Hon’ble Minister for Social Welfare, Women & Child Development 

 Department be pleased to state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pi LALRINPUII, Minister, Social Welfare, 

Women & Child Development Department to 

reply - 

 

(a) Kum 2025-January, 2026 

chhung hian Hulhliap 

ruihhlo ngaite Camping-ah 

mi engzat nge lut? 

 

(b) He mi atan hian cheng engzat 

nge senso a nih? 

 

 

 

(c) An chhuah hnu hian enkawl 

chhunzawm zel an ni em? 

 

 

1st atanga 7th Batch thleng a tawp thlengin 

campers 1148 an awm. 

 

 

 

Rs. 2,33,81,590 (Nuai zahnih sawmthum 

pathum singriat sangkhat zanga sawmkua) 

 

 

 

Camp chhuakte hi ngaihven zui zel an ni. 

Camp an chhuah atanga thla thum (3) chhung 

hi Psychologist ten an follow-up a; thla thum 

chhung hian vawikhat tal an chenna inah 

tlawh chhuakin, chumi bak chu telephone 

hmangin an be pawp thin a, campers ten an 

mamawh angin thla thum chhung counselling 

service kalpui chhunzawm a ni. Camp chhuak 

zingah Rehabilitation Centre-a awm 

chhunzawm duh an awm pawhin an awmna 

hmun tur ngaihven pui an ni a, an awm man 

tumsak thin an ni bawk. 

 

 

Cont/-… 



-2- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***Z*** 
 

 

 Camp chhuakten eizawnna bul an tan 

theih nan Skill Training buatsaih sak an ni a, 

training chhuakte hi LESDE Department in 

Certificate an pe vek a; Skill Training chhuak 

Batch hmasa berte hi Chief Minister 

Handholding Special Package dilpui an ni 

bawk.  

  Heng Job Role/Trade ah hian Skill 

Training buatsaih sak an ni – 

(1) Assistant Electrician 

(2) Aluminium Fabrication 

(3) Basic Course on Food Processing 

*251 
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::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 
 

LAND RESOURCES, SOIL & WATER CONSERVATION DEPARTMENT 

 

 
Budget-a sum dah chungchang. 
 

 
 

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to ask - 
 

 

 

 

 

*252 Will the Hon’ble Minister for Land Resources, Soil & Water Conservation 

 Department be pleased to state – 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

     Commissioner & Secretary 

 

 

 

***M*** 
  

Pu LALTHANSANGA, Minister, 

Land Resources, Soil & Water 

Conservation Department to reply – 

Land Resources, Soil & Water 

Conservation Department chuan kum 

thar budget 2026-27-ah Kuhva chingtute 

tanpuina tur sum a dah lo. 

 

 Kuhva chingtute tanpuina tur 

kum 2026-27 budget-ah Sorkar-

in sum engzat nge a dah? 

 

 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the  11th March, 2026. 

 

PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION DEPARTMENT 

 

 

Article 275 (1) chungchang. 

 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask-  

 

 

 

 

*253 Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be 

 pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 

(a) Sorkar kum kal mekah 

Article 275(1) atangin 

project approval emaw 

sanction tawh a awm em? 

 

 

(b) Awm ta se engte nge? 

 

Pu LALDUHOMA, Minister, Planning & 

Programme Implementation Department to 

reply - 

 

Aw awm e. Sorkar kum kal mekah Article 275(1) 

atangin Ministry of Tribal Affairs chuan project 

2 (pahnih) a approve tawh a ni. 

 

 

 

Chung project te chu hengte hi an ni –  

1) Enhancement of Ropuiliani Tribal 

Freedom Fighter Museum (RTFFM) 

(Approved Project Cost – ₹ 7.59 Crore) 

2) Setting up of new Drug Treatment Centres 

(Approved Project Cost – ₹ 32.25 Crore) 
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::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

 

Tlawng lui Hydel Project siam chungchang. 

 

Pu LALCHHUANTHANGA to ask-  

 

 

 

 

*254 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

***Z*** 

(a) Tlawng lui Hydel Project 

siam tumna kha hma lak 

chhunzawm zel a ni em? 

 

(b) Hma lak chhunzawm a nih 

chuan engtikah nge bul tan 

theih beisei a nih? 

 

(c) Khawi hmunah nge khuah 

tum a nih? 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, Power & 

Electricity Department to reply - 

 

Hmalak chhunzawm zel a ni. 

 

 

 

Geological Investigation CWC lamin an buaipui 

mek a. A hna țan hun hi sawi theih ala nilo. 

 

 

N. Lungleng, Aizawl District, khaw bulah. 

 Tlawng HEP Lungleng bula khuah tum, 

Detailed Project Report (DPR) (120MW) hi 

Central Water Commission (CWC) in a buaipui 

mek a. DPR siam zawh hmain tuikhuahna tur 

hmuna leilung awmdan (Rock fault) zir chian a 

ngai a, hemi hna hi CWC hnuaiah thawh mek a 

ni. Investigation a zawh fel vek hnuah DPR hi 

P&E Department ah an rawn thehlut anga. 

Chumi hnuah a thawh dan tur chungchang hi la 

ngaihtuah a ni ang. 
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::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

  

  

 Power leh Electricity chungchang. 

 

 

Pu RAMTHANMAWIA to ask - 

 

 

  

*255 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to 

state – 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ZOTHANSANGA RALTE 

       Commissioner & Secretary 

 

 

           ***C*** 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, Power & 

Electricity Department to reply - 

Darzo Lui Pump Storage Project 2400 

MW pechhuak thei tur hi Company pakhat 

SJVN, Shimla, Himachal Pradesh hmalak 

turin Sorkar-in remtihna a pe a, Mizoram 

Sorkar nen thawhhona thuthlung 

(Memoramdum of Agreement) ziak fel 

tura hmalak mek a ni. 

Thawhhona thuthlung ziah fel hnuah a 

hriat theih ang. 
 

Thawhhona thuthlung ziah fel hnuah a 

hriat theih ang. 

 

DPR siam a la ni lo va, Project Cost hriat 

theih a ni rih lo. Funding hi chu SJVN 

Company te buaipui tur a ni. 

(a) Darzo Lui Pump Storage 

Project Power Megawatt 

2400 pe chhuak thei tur hi 

engchen nge hmalak a nih 

tawh? 

 
 

(b) Eng tikah nge hna tan 

theih a nih ang? 

 

(c) Eng tik huna zo tura 

ruahman nge a nih? 

 

(d) Funding source leh Project 

cost min hrilh thei em? 
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::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session:  February-March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

 

Solar Park /Power Plant chungchang. 

 

Pu LALRINSANGA RALTE to ask -  

 

 

 

  

*256 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state- 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

***J*** 

Dt 27/01/2023 khan Detailed Project 

Report (DPR) thehluh a ni. 

 

 

 

 

Rural Infrastructure Development Fund 

(RIDF) - XXVIII of NABARD Loan with 

SMS 

 (1)RIDF Loan   : ₹ 7107.98 lakh 

 (2)SMS             : ₹   374.10 lakh 

      Total            : ₹  7482.08 lakh 

 

Administrative Approval hi dt. 21/03/2023 ah 

hmuh a ni a, Expenditure Sanction: 

  Vawi 1-na: dt. 09/06/2023, 

  Vawi 2-na: dt. 25/12/2024,                    

  Vawi 3-na: dt. 17/06/2025 ah te hmuh a ni. 

 

Sumsuih Solar Power Plant atan hian 

Expenditure Sanction hi dt. 25/11/2024 ah 

hmuh tawh a ni 

(a) Hon'ble Chief Minister Pu 

Lalduhoma'n Thenzawl a Solar 

Park/Solar Power Plant a hawn 

tak kha engtik kuma hmalak a bul 

tan nge a nih?  

 

(b) A siamna sum kha khawi atanga 

hmuh nge?  

 

 

 

 

(c) Engtik kuma sanction nge a nih? 

 

 

 

 

 
 

(d) Sumsuih Solar Power Plant siam 

mek hi engtik kumah nge a 

siamna pawisa hi sanction a nih? 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 

Power & Electricity Department to 

reply - 
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::  ::  :: 

 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

 

 

Eng chhit man rebate dawn chungchang. 

 

 

Pu LALCHHUANTHANGA to ask-  

 

 

 

*257 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state - 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, Power & 

Electricity Department to reply - 

 

(a) Eng chhit man rebate hi 

Sorkar kaltaah khan dawn a 

lo ni ve tawh thin em? 

 

 

 

 

(b) Dawn ve thin a nih chuan 

eng kumahte nge dawn a lo 

nih? 

 

 

(c) Pawisa faiin cheng engzat 

nge dawn a nih min hrilh thei 

em? 

 

 

Eng chhit man rebate hi Sorkar kaltaah khan 

a awm zauh zauh a, bill pek tlai avanga kan 

chawi (surcharge) a tam thin avangin siam 

rem(adjust) a ni thin a, rebate hi a hrana dawn 

han sawi lan tur a awm chiah thin lo a ni. 

 

 

A chunga sawi ang khian rebate hi surcharge 

nen siam rem (adjust) thin anih avangin a 

hran dawn a ni lo. 

 

 

Rebate hi pawisa faiin dawn a awm lo. 

 

 

 

 

 

Cont/-… 
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ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

 

 

***Z*** 
 

 

Power kan leina bill atangin kan rebate dawn te 

hi adjust ni in, State dang atanga power kan 

leina atang te hian kan rebate hmuh te hi siam 

rem zel a ni. Tun Sorkar kumhnih chhung hian 

rebate atan a kan power leina man adjust tawh 

zat chu a hnuaia mi ang hi a ni. 

 

FY 2023-24                   : ₹ 6,09,433.94 

FY 2024-25                   : ₹ 2,23,97,143.86 

FY 2025-26        : ₹ 4,76,04,084.51 

(Upto Jan. 2026)         

                            Total : ₹ 7,06,10,662.31 

 

*257 

(d) Tun Sorkar kum hnih chhung 

hian rebate cheng engzat nge 

dawn a nih tawh? 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

 

HORTICULTURE DEPARTMENT 

 

 

Mau chhiah chungchang. 

 

 

Dr. K. BEICHHUA to ask-  

 

 

 

*258 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 
 

 

(a) Mizoram mau vairam lama 

thawnluh atang hian Forest 

Department-in chhiah a la 

em? 

 

(b) La ta se, Sorkar kum kal 

mekah chhiah (tax) cheng 

engzat nge lakluh a nih tawh? 

 

 

(c) Mau mahaldar te chet dan hi 

Sorkar-in a enpui em? 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, Horticulture 

Department to reply - 

 

Mizoram mau vairam lama thawn luh atang hian 

chhiah lak a ni lova, amaherawhchu fine/ penalty 

chawitir thin a ni. 

 

 

Sorkar kum kal mekah chhiah lak a ni lo. 

Fine/penalty chawtir atang hian Sorkar kum kal 

mekah Rs. 4.1007 lakh lak a ni. 

 

 

Mau mahalder tihtawp anih tawh avangin an 

chet dan enpui tur a awm lo. 



 
 

 

 

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred Question for Sixth Session:  February-March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

POWER & ELECTRICITY DEPARTMENT 

 

Power leina chungchang. 

 

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -  

 

 

 

 

*259 Will the Hon’ble Minister for Power & Electricity Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***J*** 

January, 2025 – January, 2026 chhunga 

Mizoramin rampawn atanga Power lei nana 

kan sen zat chu ₹ 6,85,93,11,744 (Rupees 

six hundred eighty-five crore ninety-three 

lakh eleven thousand seven hundred forty-

four) a ni. 

 

Hemi kum chhung hian Mizoram-in power 

kan tharchhuah zat chu Hydro Generation 

leh Solar Generation belkhawmin 41.00 

MU a ni. 

 

January 2025 - December 2026 chhungin 

mipui hnen atangin ₹ 245,33,10,934.00 

hmuh tawh a ni. 

 

Hemi kum chhung hian power leina atangin 

leiba kan nei lo. 

(a) January, 2025 ‐ January, 2026 

chhungin rampawn atanga 

Power lei nan cheng engzat 

nge kan sen? 

 

 

 

(b) Hemi kum chhung hian 

Mizoram‐in Power MW engzat 

nge kan tharchhuah? 

 

 

(c) Hemi kum chhung hian mipui 

hnen atang Electric Bill cheng 

engzat nge kan hmuh? 

 

(d) Hemi kum chhung hian leiba 

cheng engzat nge kan neih? 

 

Pu F. RODINGLIANA, Minister, 

Power & Electricity Department to 

reply - 



MIZORAM  LEGISLATIVE  ASSEMBLY 

::  ::  :: 

 

Starred  Question  for  Sixth Session  :  February - March, 2026. 

For answer on Wednesday, the 11th March, 2026. 

 

HORTICULTURE DEPARTMENT 

 

Horticulture Department hnuaia hna lak  chungchang. 

 

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA                                                                                                                                                                                                 

Pu T. LALHLIMPUIA 

  

 

 

*260 Will the Hon’ble Minister for Horticulture Department be pleased to state - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZOTHANSANGA RALTE 

Commissioner & Secretary 

 

 

***Z*** 
 

 

(a) Kum 2024-25 hian hna lak 

hnawhkhah a awm em? 

 

 

(b) A awm chuan eng post te 

nge? 

 

(c) Sorkar hna nghet loa thawk 

dah ngheh an awm em? 

 

 

(d) An awm chuan engah te nge? 

 

Pu C. LALSAWIVUNGA, Minister, 

Horticulture Department to reply - 

 

Awm lo, kum 2024-2025 chhung hian 

Horticulture Department hnuaiah hna lak 

hnawhkhah a awm lo. 

 

A awm lo. 

 

 

Awm e. 

 

 

 

Sorkar hna nghet lo a IV Grade a thawk mi 

sawmpakhat (11nos) dah ngheh an ni. 

to ask –  


